
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 47 del 30-05-2018

Oggetto:Lavori per la realizzazione di una platea su lotto di proprietà
comunale fg.16 part. 1355 finalizzata al posizionamento di una
struttura già finanziata. Approvazione, ai sensi del comma 4 dell'art.
163 del D.Lgs 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs.
56/2017, del "Verbale di somma urgenza" e della "Perizia
giustificativa"

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di maggio, alle ore 11:10, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BUEMI Maria Elena;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 30-05-18 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che il territorio di questo Comune è stato interessato dagli eventi-
sismici del 24 agosto 2016 e del 20 ottobre 2016 i quali avevano
causato notevoli danni agli edifici;

che i terremoti di forte magnitudo del 18 gennaio 2017, con epicentro-
anche in questo Comune, hanno notevolmente aumentato i danni già
esistenti ed hanno causato ulteriori ingenti nuovi danni;

che il responsabile del C.O.C. è stato individuato nella persona del-
Sindaco pro-tempore già responsabile dell'Ufficio Sisma;

VISTO:

la OPCM n. 394/2016 ed in particolare l'art. 2, al fine di assicurare-
la realizzazione degli interventi finalizzati a garantire la continuità
delle attività di culto;
la OPCM n. 408/2016 ed in particolare l'art. 2, al fine della-
realizzazione di strutture temporanee ad usi pubblici;
la OPCM n. 475/2017 ed in particolare l'art. 4, al fine di garantire la-
continuità delle attività di culto;
che la richiesta di finanziamento della platea di 200 mq è finalizzata-
alla realizzazione di una struttura già finanziata da adibire ad
edificio di culto, in assenza di chiese comunali risultate inagibili a
seguito del sisma del 18.01.2017;

VISTA, in particolare, la nota della Giunta Regionale Abruzzo - COR - Centro
Operativo Regionale prot. 12724/PROT del 21.11.2017 acquisita al protocollo
comunale n. 4991 del 22.11.2017 con la quale viene rilasciato il nulla osta
per la richiesta di finanziamento di una platea in zona SAE a Capitignano,
con annessi servizi, per la realizzazione di una struttura già finanziata.

PRESO ATTO che non si è reso necessario procedere all’affidamento esterno di
incarichi di ingegneria consistenti nella progettazione, direzione dei
lavori, redazione di eventuale piano di sicurezza ed emissione del
certificato di regolare esecuzione.

PRESO ATTO:
che, al fine di fronteggiare la situazione emergenziale consequenziale1.
agli eventi tellurici verificatisi, si è reso necessario procedere con
alcuni provvedimenti del Responsabile del Centro Operativo Comunale e
con Procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016
all’affidamento del lavoro, riportato nella sottostante tabella, al
seguente operatore economico il quale, per il pagamento delle spettanze
a loro dovute ha trasmesso la seguente fattura:

Operatori
Economici

Descrizione Lavori Fattura
n.

Data
fattura

Importo
(IVA al 10%
compresa)

MD
APPALTI
SRL

Realizzazione di una
platea su lotto di

proprietà comunale fg.16
part. 1355

53
PA/2017

12/12/17 30.041,66 €

che per l’esecuzione dei lavori per la realizzazione di una platea su2.
lotto di proprietà comunale fg.16 part. 1355, finalizzata al
posizionamento di una struttura già finanziata, con “verbale di somma
urgenza”, redatto in data 23 Novembre 2017 ai sensi del comma 1
dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016, si è provveduto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



a disporre “ai sensi del comma 1 dell'art. 163 del DLgs 163/2016,-
l'immediata esecuzione dei lavori di cui sopra e quantificabili
presuntivamente ad € 30.041,66 (comprensive di IVA al 10% per €
2.731,06 e già decurtate, sulla scorta del disposto dell’art.163,
comma 3, del D.lgs 50, della riduzione dei prezzi pari al 20%);
ad affidare all’impresa “MD APPALTI SRL” (P.IVA 01866060666), con-
sede legale in Via San Giovanni Fraz. Cese di Preturo,SNC – 67100
L’Aquila (AQ), l’esecuzione dei Lavori di cui sopra;

che in data 28 Novembre 2017 è stata redatta ai sensi del comma 43.
dell' art. 163 del DLgs 50/2016, la “perizia giustificativa” per
l’esecuzione dei lavori per la realizzazione di una platea su lotto di
proprietà comunale fg.16 part. 1355, finalizzata al posizionamento di
una struttura già finanziata, allegata alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto il comma 4 dell’art. 163 del D.lgs 50 del 18.04.2016 che testualmente
recita: “Il responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione
competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori
una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale
di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della
spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione competente
sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità
previste dall'articolo 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni”.

Visti:

il “verbale di somma urgenza”, redatto, ai  sensi del comma 1 dell'art.-
163 del D.Lgs 50/2016, in data 23 Novembre 2017 per l’esecuzione dei
lavori per la realizzazione di una platea su lotto di proprietà
comunale fg.16 part. 1355, finalizzata al posizionamento di una
struttura già finanziata, ed allegato alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale;

la “perizia giustificativa”, redatta, ai  sensi del comma 4 dell'art.-
163 del D.Lgs 50/2016, in data 28 Novembre 2017, dei Lavori di cui
sopra, ed allegata alla presente deliberazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;

e ritenuto dover procedere alla loro approvazione.

Evidenziato che la spesa per l’esecuzione dei lavori  affidati troverà
copertura finanziaria sul codice di bilancio 11.02-1.03.02.09.008 Ex Cap.
1900 Art.18 - Corrente esercizio finanziario.

ACQUISITO il parere del Responsabile dell’ Area Sisma-Protezione Civile in
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato;1.

Di approvare, ai sensi del comma 4 dell’art. 163 del D.lgs 50 del2.
18.04.2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017, il “verbale
di somma urgenza”, redatto, ai  sensi del comma 1 dell' art. 163 del
medesimo decreto legislativo , dal Responsabile dell’Area
Sisma-Protezione Civile in data 23 Novembre 2017, per l’esecuzione dei
lavori per la realizzazione di una platea su lotto di proprietà

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



comunale fg.16 part. 1355, finalizzata al posizionamento di una
struttura già finanziata, ed allegato alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Di approvare, sempre ai sensi del comma 4 dell’art. 163 del D.lgs 503.
del 18.04.2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017, la
“perizia giustificativa”, redatta, ai  sensi dello stesso comma, dal
Responsabile dell’Area Sisma-Protezione Civile in data 28 Novembre
2017, dei Lavori di cui sopra, ed allegata alla presente deliberazione
per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria sul codice di4.
bilancio 11.02-1.03.02.09.008 Ex Cap. 1900 Art.18 - Corrente esercizio
finanziario.

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile5.
dell’ Area Sisma-Protezione Civile per gli adempimenti consequenziali.

Successivamente la Giunta con separata votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online in data odierna ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 27-08-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena-

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 27-08-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa BUEMI Maria Elena

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


